体育总局规范性文件

体
国家体育总局发布

- 1 -

关于印发《体育彩票公益金资助项目宣传公告

管理办法》的通知

（2023 年 8 月 30 日国家体育总局发布，体经规字〔2023〕10 号,

有效期至 2028 年 8 月 29 日）

各省、自治区、直辖市体育行政部门，各厅、司、局，体育总局

彩票中心：

现将《体育彩票公益金资助项目宣传公告管理办法》印发给

你们，请结合实际遵照执行。

体育总局

2023 年 8 月 30 日

体育彩票公益金资助项目宣传公告管理办法

第一章 总 则

第一条 为规范体育彩票公益金宣传公告管理工作，提高体

育彩票公益金使用效益，促进体育彩票事业健康发展，根据《彩

体育总局规范性文件

体
国家体育总局发布

- 2 -

票管理条例》《彩票管理条例实施细则》和《彩票公益金管理办

法》等有关法规制度，制定本办法。

第二条 本办法所称体育彩票公益金，是指从彩票公益金中

安排用于体育事业的资金。

第三条 本办法所称体育彩票公益金资助项目（以下简称

“资助项目”），是指接受体育彩票公益金全额或部分资助开展

的体育项目，包括体育场地设施建设、体育健身器材购置、全民

健身活动、青少年体育活动、群众体育组织建设、竞技体育赛事

和训练保障，以及其他体育科研宣传活动等。

第四条 体育彩票公益金宣传公告管理工作坚持“谁使用、

谁宣传”“谁分配、谁监督”的原则，由体育总局统一管理，各

级体育行政部门分级负责，体彩机构配合支持，项目实施单位具

体实施。

第五条 体育总局负责制定全国体育彩票公益金宣传公告

管理制度，发布中央本级体育彩票公益金使用情况公告，对中央

本级资助项目宣传工作进行监督检查，对各地资助项目宣传工作

进行指导。

第六条 地方各级体育行政部门负责本行政区域内的体育

彩票公益金宣传公告管理工作，发布本部门体育彩票公益金使用

体育总局规范性文件

体
国家体育总局发布

- 3 -

情况公告，对本级资助项目宣传工作进行检查和指导，对本行政

区域内的资助项目宣传工作进行监督。

第七条 体彩机构是指体育彩票发行机构及各级体育彩票

销售机构，负责配合本级体育行政部门开展体育彩票公益金宣传

公告管理工作，运用体育彩票宣传资源支持体育彩票公益金宣传

公告工作。

第八条 项目实施单位是指接受体育彩票公益金全额或部

分资助，实施公益项目、活动的单位，负责按照本办法要求开展

资助项目宣传工作。

第二章 宣 传

第九条 使用体育彩票公益金建设体育场地设施、购置体育

健身器材等，项目实施单位应当：

（一）以显著方式标明“彩票公益金资助—中国体育彩票”

标志标识；

（二）在设施或器材现场显著位置设置展示中国体育彩票标

志标识；

体育总局规范性文件

体
国家体育总局发布

- 4 -

（三）在设施或场地现场为体育彩票机构提供宣传资源，用

于体育彩票公益金公益宣传；

（四）在使用期间对标志标识进行有效维护。

体育彩票公益金资助项目标志标识设计及安装规范参见附

件。

第十条 使用体育彩票公益金组织开展的全民健身活动、青

少年体育活动、群众体育组织建设、竞技体育赛事以及其他体育

科研宣传工作等，项目实施单位应当：

（一）以显著方式标明“彩票公益金资助—中国体育彩票”

标志标识；

（二）在活动现场显著位置设置展示中国体育彩票标志标识，

包括但不限于标牌、横幅、路旗、广告牌等；

（三）可将活动举办地的同级体育彩票机构列为组委会组成

单位、参与单位；

（四）在组织宣传报道时，引导和鼓励媒体宣传体育彩票公

益金资助公益形象。

第十一条 使用体育彩票公益金组织开展的运动训练保障，

项目实施单位应当根据体育彩票公益金宣传需要，指导运动队、

运动员积极参与体育彩票公益宣传活动。

体育总局规范性文件

体
国家体育总局发布

- 5 -

第十二条 使用中央专项彩票公益金、福利彩票公益金和体

育彩票公益金共同资助的项目，项目实施单位应当以显著方式标

明“彩票公益金资助—中国福利彩票和中国体育彩票”标识。

第十三条 项目实施单位应当向社会及时、准确公布体育彩

票公益金资助项目信息，并向本级体育行政部门和有关体育彩票

机构报备相关信息。

项目信息主要包括：项目名称、实施单位、资助额度、项目

实施时间、项目联络人、项目宣传落实情况等内容。

第三章 公 告

第十四条 每年 6 月 30 日前，各级体育行政部门应当向社

会公告上一年度本部门体育彩票公益金的使用规模、资助项目、

执行情况和实际效果等。具体包括：

（一）体育彩票公益金项目总体资金规模、支出内容、执行

情况等；

（二）体育彩票公益金具体项目的资金规模、支出内容、执

行情况等；

体育总局规范性文件

体
国家体育总局发布

- 6 -

（三）体育彩票公益金项目支出绩效目标及绩效目标完成情

况等；

（四）其他相关内容。

第十五条 各级体育行政部门应当在本部门官方网站或相

关媒体平台上发布体育彩票公益金公告信息。无官方网站的，可

由上级体育行政部门或同级人民政府官方网站代为发布信息。

分配或使用体育彩票公益金的体育总局职能司局，负责按时

间、按要求向体育总局经济司提供第十四条所列的公告材料。体

育总局经济司负责汇总发布中央本级体育彩票公益金公告信息。

第十六条 各级体育彩票机构应当在本机构官方网站等媒

体平台上转载体育彩票公益金公告信息。

第十七条 鼓励各级体育行政部门、体育彩票机构充分

运用新媒体、新业态、新场景，广泛传播体育彩票公益金公

告信息。

第四章 工作保障

第十八条 各级体育行政部门应当将宣传公告工作作为体

育彩票公益金管理的重要内容，建立健全覆盖体育彩票公益金分

体育总局规范性文件

体
国家体育总局发布

- 7 -

配、使用、统计、宣传、公告、督查全流程工作机制，并定期研

究相关工作。

第十九条 各级体育行政部门应将项目实施单位的体育彩

票公益金资助项目宣传绩效指标，纳入立项审核条件，并监督落

实。

第二十条 各级体育行政部门应当定期对本行政区域内的

资助项目宣传情况进行监督检查。

体育总局相关职能司局负责对其分配或使用的体育彩票公

益金形成的资助项目宣传情况进行监督检查。

第二十一条 各级体育行政部门应将项目实施单位的体育

彩票公益金资助项目宣传情况，纳入绩效评价内容体系。

评价结果作为项目实施单位下一年度体育彩票公益金 资助

项目立项审核的重要依据。对于下一年度不再申请的单位，应纳

入其长期综合评价或作为其上级体育行政部门下一年度资助项

目立项审核的依据。

第二十二条 项目实施单位未按本办法要求开展资助项目

宣传的，负责审核该项目申请的体育行政部门应责令其改正，并

视情调减项目预算支出直至取消。

体育总局规范性文件

体
国家体育总局发布

- 8 -

第二十三条 各级体育行政部门在每年开展体育彩票公益

金资助项目宣传情况绩效评价时，应充分听取同级体育彩票机构

意见。

第二十四条 各级体育彩票机构应结合体育彩票品牌宣传、

营销宣传等，主动参与体育彩票公益金资助项目宣传，同时应当

安排经费予以支持，并将相关情况纳入体彩社会责任报告。

支持和鼓励各级体育彩票机构在体育彩票实体店中设 置体

育彩票公益金资助项目宣传专区。

第五章 附 则

第二十五条 省级体育行政部门可根据本办法规定，结合本

地实际，制修订本行政区域的体育彩票公益金宣传公告管理相关

规定。

第二十六条 本办法自发布之日起施行，有效期 5 年。《体

育彩票公益金资助项目宣传管理办法》（体规字﹝2018﹞12 号）

同时废止。

附件：体育彩票公益金资助项目标志标识设计及安装规范